Lom. 41

potentie mouentes in corporib[us] eternis p[er] semper mouere  
et non p[otest] mouere. p[ro]p[ter]a. non s[unt] mouere s[ed] poterimus il  
lud ad q[uo]d mouet. s[ed] p[er]sumus motore esse receptibile trahit  
mutationis cuiuscunq[ue] modi. p[ro]p[ter]a autem s[ed] mouere si po  
tueris illud ad q[uo]d mouet non trahitur aliquo mo  
do. vix er govele cōmētator[um] q[uo]d dubet motor appropria  
tus corpori celesti mouer[et] p[er] aliqd aliud nobilissimum a quo est  
apparetur. ut mor[us] primo. Idem intendit suo tractatu[m] de  
suba obris. vbi dicit sic. Et cum siderauit in virtutibus  
appetitoribus illis. s[ed] mouentibus corpora celestia vidit eas  
mouere ad appetitoribus nobiliorib[us]. Primum aures. mo[re] non  
moue p[er] appetibile nobilis. ita non est eis q[uo]d imedia  
te mouere p[er]sumum mobile. Ceteris in istis metaphysicis dicit  
comenius loquens de Aristo. Et hoc q[uo]d dicit hic p[er] se s[ed] in  
tentio: t[em]p[or]e q[uo]d immedia[m]te mouere celum appetit maiori bonis  
se. Sed p[er]sumus q[uo]d est de non appetere aliqd maiori bo  
ni: ut ip[s]e sit robus ad optimam copiam que in n[atura] g[ener]is non est im  
mediate mouere celum. Ceteris est alia p[er]metta huius sibi sit. Et  
o[ste]r ista dicit ad declarandum q[uo]d corpora celestia h[ab]ent app  
petitio[n]es p[er] interceleritatem et maiori bonis p[er] appetere. xingit  
et lepe ut corpora celestia appetunt in hoc modo aliquo ma  
tis bonis ipsi: et cui sunt nobilissima entium sensitio[n]es: et  
melioras ameles esse est q[uo]d illud bonum q[uo]d appetitur sit nobilissi  
mum omnium entium: et magis q[uo]d appetitur totius celum in mortuorum di  
urno. Si p[er] s[ecundu]m mouere g[ener]is est q[uo]d si appetere aliqd maiori bo  
num: et ip[s]e totaliter operatur sit eo[rum]: q[uo]d in n[atura] sunt: ignis non  
est immedia[m]te mouere celum. Ceteris p[er] se s[ed] in una auto  
ritatis comenius multa exp[licatio]nem. Dicit a. in. i. metaphysica. p[er]metto  
35. Et intendebat p[er] haec fons meus dicitur inter p[er]sumum p[ri]ncipi  
p[er]cipio et alia principia abstracta. Aliis si videntur electa  
deciderat p[er] plura. Principia aliorum motuum celestium h[ab]ent  
motum diurnum. Quid est hunc motu facit ut esse electrum  
p[er] se. I. desideratur p[er] se. Et subdit pars post. Et in. electrum  
p[er] se et amarum ob[st]aculo. Tale autem est p[er]fectio in fine. Non sine  
dubio iter principia abstracta nullum ut esse desideratum p[er]  
se oio et p[er]fectio in fine. Sicut p[er]fectio in nobilissimum non  
p[er]sum p[er] se est de: q[uo]d est q[uo]d facit motu diurnu[m]: aut  
q[uo]d mediate. aut immedia[m]. Si immedia[m]te h[ab]et p[ro]positum. Si  
immediate tunc sit p[er] dicti et illud q[uo]d facit motu diurnu[m]: s[ed]  
immediate est desideratur p[er] se: et sic non est d[icitu]r in hoc in  
ter principia motu diurnu[m] et principia aliorum motuum. Et ad  
hoc dico breuerius q[uo]d metuere intelligit illa est d[icitu]r in hoc iter  
principia remota motus diurni et principia p[er] alias aliorum  
motuum. p[er]sum p[er] principiis q[uo]d agit. q[uo]d est motu diurnu[m]: aut  
si finis p[er] quod mouet motor appropria p[er] se desideratur  
p[er] se p[er] principia: et est p[er]fectio in fine. Sicut p[er]fectio  
nisi. Et q[uo]d hec sit intentio p[er]mentatio p[er] se codicis p[er]metto  
p[er] postrem exponit. H[ab]et s[ed] p[er]sum mouet p[er] se mo  
tu[m] ab eo sicut mouet unum suum am[bitu]m ob[st]aculo. Et q[uo]d am[bitu]m  
sunt mouet p[er] se post subdit. Omnia. Celus mouet ab illo  
motori p[er]sum velut ut sit et in suum posse sicut  
amis mouet vel ut sit suo am[bitu]o. Ceteras autem q[uo]d p[er]sum  
cum celum non am[bitu]m nec desiderat illud p[er] se motu di  
cto etiam aliquo sibi appropriatum minus mobile illo p[er] se. R[ati]o  
culi. n. et[em] dicitur q[uo]d sub corpora p[er]sum velut amaret et  
desideraret ipsi p[er]sum. que re. Sed q[ui]ret aliud s[ed] p[er]sum  
mouet si moueret p[er] se mobile nisi vi finis: que magis dicit  
mouere p[er]sum mobile q[uo]d alia mobilia: et oia illa move  
re vi finis p[er] se intentione artis et communis. Domine q[uo]d p[er] tanto  
magis dicit mouere p[er]sum mobile: q[uo]d p[er]fectio intelligitur et  
p[er]fectio desideratur a motori appropriato p[er]sum mobile  
q[uo]d a motorib[us] aliis ob[st]aculo. Unum et motu p[er]sum mobile est  
velocitas ob[st]aculo ut scientia astronomi. Ceterum quis  
p[er]sum mouet si finis omnis aliis: motu non est p[er]quisitor: et  
finis ipsi p[er]sum motus q[uo]d aliis. Et id est p[er] q[ui]dam ex

cellettias mouere p[er]sum mobile non quia moueat ipsi sine  
aliis motoribus approposito. Ceterum oleum est ad r[ati]onem  
et aueris in Christi ad p[er]sum otio breuerius q[uo]d Brust. non ita edit  
investigare p[er] numerum motus celletias non numerum mor  
torum approposito: et inmediato p[er] p[er]ter quos oea necessitate est  
esse una motorum in ratione finis gra cui oea mouet et ab  
ipso habet perpetuitatem et continuitate motu ut dicitur est.  
Ceterum ad successores Brust. oleum est p[er] ratio oicit p[er]missus  
subiectus mouet p[er] simplicitate ratione vniuersitatis q[uo]d p[er] subiecta  
est inmediate agere illa motorum q[uo]d motus q[uo]d sicut benevoli mo  
torum inmediate quodam nobiliori et excellenter in modo intelligere  
et amat ipsi p[er]sum subiectus q[uo]d oea alg. Et p[er] ipsius p[er]sum  
mobile p[er]sum et tunc inmediatus motor p[er]fectio agere: aut  
p[er]ter p[er]sum subiectum ad p[er]sum subiectus q[uo]d alia. Ceterum ad aliis  
cui oea p[er]metta. q[uo]d p[er]sum mouet illa motorum sine medio  
modo q[uo]d non ita edit: sine medio motorum p[er] se sine mobili me  
dius: et b[ea]tus est vero. Ceterum ad aliis cui oea q[uo]d i[nt]erparis a m[od]o et  
modo q[uo]d est intelligendu[m] et i[nt]erparis a m[od]o. De q[uo]d est agens  
motu est finita motu aliquo modo non est exco[m]muni: et hoc dicit  
seruit ab eo q[uo]d me uerit nos. Ita illud q[uo]d mouet non sicut  
agens motu: et est finis in aliam est ea motu p[er] se finis gra cu  
tive somma balancis etiam in alia est agens desideriu[m] et motu:  
et non est finis motu: et oicit ibi p[er]metta. Ceterum ad aliis cui  
oea q[uo]d intelligendu[m] abs tracte res p[er] se exponit et intelligenter  
abs tracte res p[er] principia copia p[er] se quod sicut p[er] principia agentia  
duobus modis. Et p[er] movens et p[er] finem: ita q[uo]d non soli sicut  
principia agentia: illud quo[rum] p[er] principia agentia: sed  
etiam aliis causatitate super cam habent. sicut causatatem  
finis: et hoc uincit ad intentionem commentato ibidem.  
Ceterum ad aliis cui oea cōmētator[um] et illud q[uo]d oicit quid  
est et q[uo]d est. Tunc est illud q[uo]d multi difficultas ad respondendum est  
et alioq[ue] oicit cōmētator[um] sibi est p[er]dictio in hac m[od]o.  
Blavio oicit q[uo]d ip[s]e non est iteratio et p[er] modum der  
minacionis illud q[uo]d ip[s]e dicit est illo. Sicut p[er] mouens p[er]sum non  
est finitur nec infinitus nec illud q[uo]d dicit in fine. et intelligenter  
motus est coponit ex duobus motoribus. Sed illa summa  
determinatio finitatis est et superficiale et nullum fin  
itus apparuit in eius verbis ex quibus p[er]cedat vel ex  
que p[er]cedat locu[m] p[er] se alia opinionem aut per modum  
dubitacionis: ut p[er]tinet intellectu[m] verbis eius. Et id est oea  
eo p[er] se posse q[uo]d commentato i[nt]er verbo loquitur qui con  
tra quoddam erratum in p[er]sua d[icitu]r: aut ad copia pos  
itione p[er]metta q[uo]d p[er]sum subiectus. L. locu[m] eius prior duratio  
ne p[er]motori tortuoso posuerunt. ut ipsi p[er]sum subiectus que est  
debet p[er]ducere ad nouum intelligentiam: et sic r[ati]o alia  
entia: contra quos loquens commentato dicit. q[uo]d autem oicit q[uo]d  
de primis substantiis est p[er]atio motu totius totius supple  
mentum durationis. salutem est. sed non intendit negare ipsa est  
de fini n[atura] et dignitate. Q[uo]d autem habet tempore idem q[uo]d  
de substantiis et de difficiulis videtur. et dico q[uo]d est intellige  
dum: quilibet enim substantia subiecta. sicut separata p[er]  
cipio sicut substantia p[er] motionem et p[er] finem. sicut finis  
motus. Et hoc intendit cui oicit p[er] se motorum: et sicut finis  
subiectae mobilitatis: et hoc intendit cui dicit p[er] finem. r[ati]o  
ergo o[ste]r et cōmētator[um]: q[uo]d quilibet substantia separata  
est semper finis alienus motus: substantia separata est.  
non solum finis motus: sed etiam finis substantiae more  
Et idem credo ipsum intelligere in de substantia orbis  
vbi dicitur q[uo]d celum: indiger virtute activa idest virtute que  
est finis substantiae sicut non solum finis motus. Et idem

## Questio

## Octauia

## XXII.

dicit ibidem q̄ mouens totum est agens totum. I. causa finalis totius illius motus ecclii est finis totius substantiae celii. Ex his ergo non habet q̄ p̄ta substantia sit cā effecti ut immediate motus primi celicidit & temp̄ est finis ipsi motus & substantiae motus: qd̄ non sufficit si nō sufficiat prior duratio in motore totius. Et p̄mentator: subdit: et ideo dicit Arist. q̄ si essent alii substantiae nō mouentes essent oīcio se. I. si essent aliqui subiecte non cōntinēt motum aliquo mō essent oīciose: motus n. l. non sit finis subiecte separe: gr̄a cuius & principalius: tñ est finis quo. I. q̄ p̄seruat sua cōlita tñ sup̄ entia: sic si nō moueret cēt oīcioa p̄ p̄uationes finitae: gr̄a cuī: qd̄ est inconvenientia. N. l. est aliq̄ nā n̄ in aera ad largitatem ut ipsi inuitur in. L. dubitat aut̄ aliqui de quibz vñis q̄ subdit ibi cōmentator: tñ sit hec. Dicamus q̄ nulla forma est dñi finis cois & vñis nisi illa ex eo q̄ hñt actionē cōtēt: tñ hec est oīp̄ soīe moueretur prius celū motu oīurno. Vnde q̄ p̄metator: q̄ sola mouens p̄mū celū motu oīurno ē finis cois oīiūz motoroz celestis sū nullus est finis cois oīiūz moueretur celestis nisi p̄num qd̄ est de. q̄ de est illa forma q̄ hñt actionē cōtēt & q̄ mouet prius celū. U. l. dicit q̄ nulla forma i. nullus motor appropiat: tñ finis cois: tñ vñi nisi mouens p̄mū motu oīurno: tñ p̄ter illa forma & p̄ter oīō alios motoros appropiatos: q̄ illa cō nobis dico gr̄a cōt̄ mouest oīcio & q̄ illa lñs. Mouet: at ut amatus ibi est lodjū sic: hec si intentione p̄metatoris in codē p̄metis q̄ p̄bi sic oīcio. Illud m. q̄ intelligit motor: p̄mō de p̄mo motorē est cā mōtūfēa ecclii. alio habeo q̄ intelligit motor: saturnus. Et ego dico q̄ toruñ 15 est veritatis sū bñ intelligit. de. n. l. illa forma. I. sub separata q̄ hñt actionē cōtēt. I. q̄ cāt morū cōdem & q̄ mouet p̄mū celū motu oīurno rōne amati & desiderati: tñ p̄nō i. rōne finitū nō in rōce aētētē mediatē & appropiat. Quare at magis q̄ cē cā p̄mū morū q̄ alioz: cū cēt finis alioz: tñ q̄r̄o mouere p̄mū celū magis & alioz: cū cāt alia mouere ut finis dñi est lñp̄us. Qē aut̄ p̄pō fūctōne & forma q̄ sunt in po in mō p̄lū i. in actu in p̄ motoro. H. vocat p̄mō motorē sūmō motor appropiatuz p̄ mobilis: q̄ illē cā p̄mō oīcio agitū. C. Ad alia suēcē cū oīcio p̄met. q̄ p̄mō sūb abstracta est suba & forma & finis & q̄ mouet vñroq̄ motoris: alio q̄lī q̄lī vñroq̄ mōd̄ referri ad subam & finitēz nō ad formā i. q̄ mouet vñroq̄ mōd̄. I. suba suba & finis nō sit finis de gñe accidit. C. B. p̄t oīcio q̄ p̄cipitū suba bñ mouet ut forma: n̄ qđē ut forma gñcēs mobile q̄tū ad cē nec ut forma. I. ut motor appropiat: tñ forma. I. suba suba ab stracta nō sit suba copia. Cōsuetudo n. est apud ari. & alios phos subas abstractas oīcōvare formā: n̄ qđē ab formādo: tñ p̄pōtātē ē māt̄ vñ. C. Terc. alio p̄ expōni sat p̄pōtātē q̄ p̄mō p̄mō suba mouet ut forma: tñ ut finis. I. ut finis suba mobilis. Et h̄ i. redit cā dñc ut finis & ut finis morū: tñ 15 subit. Ut finis. Q. d. XXII.